
Area Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro

1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 54 del 12 DICEMBRE 2022

Oggetto: Determinazione a contrarre ex art. 192 TUEL, affidamento diretto di servizi, ai sensi dell’art. 36 c.
2 l. a del D. Lgs 50/2016. Servizi di gestione e manutenzione di licenze di  software  d’utilizzo
d’ufficio e di applicazioni di sviluppo per contenuti afferenti ai portali telematici
Impresainungiorno  e  Turismo Web  in favore della ditta  O.R.M.U. di G. Montella & C. S.r.l.,
partita IVA 00314130634, sede legale Via Battistello Caracciolo, 14-14a-14b – 80136 Napoli,
per l’importo di € 50.967,00 oltre IVA al 22%.

CIG: 9539940F85

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002686



Area Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro

2

Il Responsabile dell’Area Sviluppo Socio Economico e Competitività e 

Dirigente del Servizio Turismo

Premesso che

Il SUAP del Comune di Napoli ha definito l’adesione al servizio di gestione dello Sportello Unico delle Atti-
vità Produttive www.impresainungiorno.gov.it mediante il contratto di adesione PG/2018/1070973 del 10 di-
cembre 2018;

Nel corso di questi anni, congiuntamente ai diversi attori coinvolti, l’obiettivo costante è stato di elevare la
qualità del servizio SUAP on LINE, sia in relazione agli operatori comunali di back office, sia con riferimen-
to ai cittadini interessati alla trasmissione delle pratiche telematiche inerenti il mondo delle attività produtti-
ve;

Tale focus ha riguardato in particolare anche l’ambito turistico e delle strutture ricettive, cercando infatti di
porre in essere meccanismi atti a garantire una migliore sincronizzazione tra le informazioni disponibili da
parte del SUAP e del Portale Turismo Web, con effetto anche di indirizzo e monitoraggio dei flussi turistici
del territorio;

Le attività di cui prima possono essere implementate in modo ancora più efficace mediante un’opportuna 
gestione e manutenzione di strumenti software.

Considerato che

L’upgrade precedentemente considerato tiene conto anche dell’interoperabilità tra sistemi informatici intra
ed intercomunali;

Nel tempo, è emersa normativamente la necessità di far fronte ad ulteriori esigenze quale, ad esempio, quella
stabilita dal  Regolamento per la serena convivenza tra cittadinanza e le attività commerciali, di pubblici
esercizi e di svago nelle aree private e pubbliche di cui alla Deliberazione di G.C. n. 212 del 17/06/2022 che
impone di apporre in calce ai provvedimenti di concessione di suolo pubblico (provvedimenti per la maggio-
ranza legati a strutture facenti parte dell’indotto turistico), un QR code che consenta di visualizzare, mediante
tablet ecc., la planimetria trasmessa allo Sportello Unico, allo scopo di facilitare le strutture competenti per i
relativi controlli tecnico-normativi;

Tenuto conto che

Rispetto al raggiungimento degli obiettivi socio-economici sopra citati, appare necessaria una corretta gestio- 
ne e manutenzione dell’infrastruttura telematica;

Considerato

Inoltre, come ulteriore evidente ed immediata evidenza di quanto in narrazione, che la mole di informazioni
da gestire e archiviare telematicamente crescerà esponenzialmente nel tempo, rendendo necessario l’uso di
strumenti informatizzati sempre più efficienti e di idonea qualità utili ad impedire un potenziale crash dei si-
stemi ad oggi adoperati;

Ritenuto

Pertanto, sulla base delle precedenti motivazioni e del crescente introito da parte dell’Ente dei diritti di istrut -
toria derivanti dall’invio di istanze per l’avvio e gestione di attività produttive, di porre in essere un aggior-
namento dell’attuale infrastruttura informatica relativamente agli Uffici sopra indicati;

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002686



Area Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro

3

Tenuto conto che

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, D.Lgs. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 [..] per affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 €, mediante affidamento diretto [..]”;

Ai sensi dell’articolo 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalen -
dosi di Consip s.p.a. mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, su cui si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO), nel pie-
no rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza di cui
all’art. 30, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato

Di aver eseguito sul portale https://www.acquistinretepa.it/ una ricerca ed analisi tecnico-economica compa-
rativa della strumentazione informatica da acquisire;

che i prodotti di interesse dello scrivente Servizio, presenti in convenzione Consip s.p.a, non sono risultati
idonei alle esigenze d’esercizio dello scrivente Servizio;

Di aver selezionato il contraente a valle di un’indagine da effettuare tramite la consultazione del catalogo
elettronico presente sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con la mo-
dalità dell’Ordine Diretto d’acquisto (OdA) sul portale https://www.acquistinretepa.it;

Di aver individuato la Ditta fornitrice considerando la convenienza in termini di rapporto costi,  tempi di
consegna e  qualità. Tale condizione va necessariamente considerata in modo congiunto, data l’urgenza di
disporre della strumentazione oggetto del presente atto tempestivamente, in base a quanto indicato ai punti
precedenti.  In  particolare,  è  stata  effettuata  un’indagine  di  mercato  in  relazione  ai  singoli  item  oggetto
dell’OdA, verificando la convenienza tecnico-economica delle soluzioni proposte dalla ditta fornitrice;

Precisato che
I termini, le modalità e le condizioni di fornitura saranno quelle stabilite nell’Ordine d’Acquisto ( OdA) in pa-
rola e che per quanto non espressamente previsto si rinvia alle Condizioni Generali di Contratto di cui al por -
tale https://www.acquistinretepa.it/.

Ritenuto

Pertanto di dover impegnare le somme necessarie pari ad € 62.179,74, di cui € 50.967,00 per imponibile, €
11.212,74 per IVA al 22% (split payment) sulla Missione 7, Programma 1, Macro-aggregato 1, CAP 103153 –
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.19.001, Bilancio 2022;

Precisato che

L’impresa fornitrice, essendo abilitata al MePA, ha già reso, pubblicandole sul portale https://www.acquistin-
retepa.it/, le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice degli Ap-
palti D.Lgs. 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità profes-
sionale ed economico-finanziaria eventualmente richiesti dal bando;

Nei confronti della ditta individuata sono stati predisposti gli ulteriori controlli di legge non espletati da
CONSIP, i quali hanno dato esito positivo;

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002686



Area Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro

4

Con l’accettazione dell’affidamento la ditta assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n° 136/2010 e ss.mm.ii. e si impegna alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

La liquidazione avverrà a mezzo di emissione di mandato di pagamento in favore della ditta aggiudicataria,
sul conto corrente dedicato comunicato dalla stessa, a presentazione di regolare fattura, e previa attestazione
del RUP in ordine alla regolarità della fornitura ed alla congruità;

La documentazione contrattuale relativa all’appalto di cui alla presente determinazione sarà stipulata
mediante scambio di corrispondenza commerciale attraverso modalità informatica (D. Lgs. 50/2016 art. 32
comma 14).

Attestata:

La regolarità e correttezza della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a
sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e degli artt. 13, c. 1 lett b)
e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 4
del 28 febbraio 2013.

Visti:

 Il d.lgs. 267/2000 agli artt. 107, art. 151, comma 4, art. 152, comma 4183 e 192;
 Il d.lgs. 50/2016;
 Il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione di C.C. n. 64 del 24/04/1992;
 Il Codice dell’Amministrazione Digitale n. 82/2005 e ss.mm.ii.;
 L’art. 4 c. 2 del d.lgs. 165/2001;
 La Deliberazione di G.C. 146/2016 recante le modalità e le procedure di stipula dei contratti;
 Il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 21 del 30/03/2006.
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato, altresì, che

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del P.I.A.O.
e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

Atteso

Che non sussiste conflitto di interessi con l'adozione della determinazione di impegno di spesa.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono 
integralmente trascritte:

1. Di procedere all’acquisto mediante il MePA (n. ordine 7066930) dei servizi di gestione e
manutenzione di licenze di  software d’utilizzo d’ufficio e di applicazioni di sviluppo per contenuti
afferenti ai portali telematici Impresainungiorno e Turismo Web mediante Ordine Diretto d’Acquisto
ai sensi degli articoli 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 in favore della Ditta Fornitrice:  O.R.M.U. di G.
Montella & C. S.r.l., sede legale  Via Battistello Caracciolo, 14-14a-14b  –  80136  Napoli, P. IVA:
00314130634;

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002686



Area Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro

5

2. Di stabilire che la ditta individuata, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.136/2010, si assumerà, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

3. Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva di  € 62.179,74,  di cui  €
50.967,00 per imponibile ed € 11.212,74 per IVA al 22% (split payment), sulla Missione 7, Programma
1,  Macro-aggregato 1,  cap.  103153  -  Gestione e  manutenzione software e  applicazioni  sviluppo
contenuti multimediali portale web turismo - fin.to da imposta soggiorno cap. e. 100101 – Piano dei
conti finanziario U.1.03.02.19.001, Bilancio 2022;

4. Di stipulare il contratto di fornitura mediante procedura OdA, che verrà concluso a tutti gli effetti tra
l’Amministrazione ed il Fornitore individuato attraverso la stessa OdA, correttamente compilato e
firmato digitalmente;

5. Di stabilire che l’operatore economico dovrà prestare idonea garanzia fideiussoria ai sensi dell’art.
103 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 almeno nella misura del 10% dell’importo contrattuale al netto
di IVA;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

7. Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Elenco allegati
ID DENOMINAZIONE ALLEGATO NUMERO PAGINE
1 Ordinativo D’Acquisto 5

2 DURC 1

3 Programma 100 1

Il presente documento si compone di n. 12 pagine, comprensive degli allegati sopra elencati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del SUAP.

Comune di Napoli
Data: 23/12/2022, IG/2022/0002686


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile dell’Area Sviluppo Socio Economico e Competitività e Dirigente del Servizio Turismo
	Considerato che
	Tenuto conto che
	Considerato
	Ritenuto
	Tenuto conto che
	Rilevato
	Precisato che
	Ritenuto
	Precisato che
	Attestata:
	Visti:
	Atteso
	D E T E R M I N A

		2022-12-23T09:08:44+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




